П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2017 года г. Ульяновск 

Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Короткова А.Н., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Ульяновска Булгакова О.Г., ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Ревенко В.И., при секретаре Сейкиной Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1 июня 2016 года, точное время не установлено, Краснопир, находясь на Киевском ж/д вокзале г. Киева Украины, в целях поиска работы встретился неустановленными лицами по имени «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревавшейся осуществить на территории РФ незаконный сбыт наркотических средств, которые предложили Краснопиру за денежное вознаграждение в качестве курьера осуществлять доставку по территории РФ различных товаров, скрыв при этом от Краснопира свои истинные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ. Получив от Краснопира согласие на указанное предложение, «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» достигли с ним договоренности, согласно которым Краснопир должен был направиться в РФ, находясь на территории которой получать дальнейшие указания через «

<

данные изъяты>» от иных лиц, находившихся преступном сговоре с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Для поддержания связи «

<

данные изъяты>» выдал Краснопиру мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, с заранее установленной на него программой «

<

данные изъяты>» и внесенным контактом иного неустановленного лица, находящегося в сговоре с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», обозначенного в программе «

<

данные изъяты>» под условным именем «

<

данные изъяты>», указания которого Краснопир по прибытию в РФ должен был исполнять. Прибыв 2 июня 2016 года в г. Москву, Краснопир действуя в соответствии с инструкциями, полученными от «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», через программу «

<

данные изъяты>», связался с лицом под условным именем «

<

данные изъяты>», которому сообщил о своем прибытии в г. Москва, после чего в качестве нового контакта на телефон Краснопира, в программу «

<

данные изъяты>» добавилось неустановленное лицо под условным именем «

<

данные изъяты>», которое посредством программы «

<

данные изъяты>» дало указание Краснопиру об оформлении на имя последнего банковской карты в «Альфа-Банке». Краснопир, далее, действуя по указанию неустановленного лица по имени «

<

данные изъяты>», 7 июня 2016 года оформил в ДО «

<

данные изъяты>» «Альфа-Банка» в г. Москве банковскую карту №№, на которую в последующем неустановленным лицом перечислялись денежные средства на текущие расходы Краснопира в РФ. Далее, действуя по указанию неустановленных лиц под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», Краснопир на попутном автомобиле, в этот же день выехал из г. Москвы в г. Ульяновск, куда приехал 8 июня 2016 года. После этого, продолжая действовать по указанию неустановленного лица под условным именем «

<

данные изъяты>», Краснопир в г. Ульяновске арендовал квартиру, по неустановленному адресу, где стал проживать, о чем в свою очередь также сообщил неустановленному лицу под условным именем «

<

данные изъяты>». Далее, в период с 12 по 17 июня 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, в ходе переписки с использованием программы «

<

данные изъяты>», неустановленные лица под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сообщили Краснопиру об истинных намерениях группы лиц, членами которой являлись также «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, обезличенным способом, путем осуществления «закладок» в тайниках. Затем, в ходе электронной переписки с использованием программы «

<

данные изъяты>», в указанный период времени, но не позднее 17 июня 2016 года, Краснопир, находясь в г. Ульяновске, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор, направленный на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств, с неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». При этом «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», также проинструктировали Краснопира о дальнейших действиях последнего. Так, Краснопир должен осуществлять незаконную перевозку из г. Москвы в г. Ульяновск наркотических средств, предварительно получая от неустановленного лица под условным именем «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения наркотических средств, их фасовку, и последующий незаконный сбыт обезличенным способом, путем осуществления «закладок» в тайниках, за что получать от неустановленного лица под условными именем «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение. 11 июля 2016 года Краснопир, продолжая действовать по указанию неустановленного лица под условным именем «

<

данные изъяты>», арендовал квартиру по адресу: г. Ульяновск, ул. 

<

адрес>, где стал проживать, о чем в свою очередь также сообщил неустановленному лицу под условным именем «

<

данные изъяты>». В целях обеспечения преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, Краснопир при неустановленных обстоятельствах, не позднее 10 августа 2016 года, в дополнение к ранее имеющейся у Краснопира банковской карте, обезличенным способом получил от неустановленных лиц под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» платежную карту №, выпущенную ООО НКО «

<

данные изъяты>», на которую в последующем в период с 10 августа 2016 года по 23 октября 2016 года Краснопиру перечислялись денежные средства на текущие расходы в период его пребывания в г. Ульяновске. Далее Краснопир, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 30 августа 2016 года, более точное время не установлено, находясь в г. Ульяновске, получил по программе «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица под условным именем «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении на территории г. Москвы наркотических средств, после чего, в целях реализации совместного с неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, 30 августа 2016 года на попутном автомобиле направился в г. Москву. Затем Краснопир, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, прибыв в г. Москву, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории г. Москвы, 31 августа 2016 года забрал из указанного ему неустановленным лицом под условным именем «

<

данные изъяты>» тайника наркотическое средство - производное N- метилэфедрон массой не менее 24,884 г., после чего 31 августа 2016 года на попутном автомобиле, выехал из г. Москвы в г. Ульяновск, где по прибытию 1 сентября 2016 года Краснопир с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, сокрыл его в квартире по месту своего временного проживания, расположенной по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>, и незаконно хранил до 8 сентября 2016 года. Далее, Краснопир в целях реализации совместного с неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 8 сентября 2016 года, находясь по месту своего временного проживания, для удобства дальнейшего незаконного сбыта произвел расфасовку незаконно хранимого наркотического средства - производное N-метилэфедрон общей массой не менее 5,74 г в 10 свертков, и сокрыв их в карман куртки, направился к месту предполагаемой «закладки», оставив при этом часть наркотического средства - производное N-метилэфедрон, общей массой 19,144 г для дальнейшего незаконного сбыта по месту своего временного проживания по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>. 8 сентября 2016 года, в неустановленное время, Краснопир, находясь у угла № гаражного бокса, расположенного слева при входе в № ряд гаражных боксов ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>, в районе железнодорожной станции 

<

адрес>, осуществил «закладку» наркотического средства производное N- метилэфедрон, общей массой 5,74 г, расфасованное для удобства дальнейшего незаконного сбыта в 10 свертков, сокрыв их под кустарником у угла указанного гаража, с целью незаконного сбыта неустановленным лицам из числа жителей г. Ульяновска, являющимися наркопотребителями, не сообщив при этом о месте хранения наркотического средства неустановленным лицам под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Далее, Краснопир в целях реализации совместного с неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 9 сентября 2016 года, находясь по месту своего временного проживания, для удобства дальнейшего незаконного сбыта произвел расфасовку незаконно хранимого наркотического средства - производное N-метилэфедрон общей массой не менее 19,144 г в 33 свертка, и сокрыв их в карман куртки направился к месту предполагаемой «закладки». 9 сентября 2016 года, в неустановленное время, Краснопир, находясь в лесополосе, у ямы, расположенной в 90 м от железнодорожного полотна железной дороги в 380 метрах от ее пересечении с 

<

адрес> г. Ульяновска осуществил «закладку» наркотического средства производное N-метилэфедрон, массой 19,144 г, расфасованное для удобства дальнейшего незаконного сбыта в 33 свертка, сокрыв их в яме с целью незаконного сбыта неустановленным лицам из числа жителей г. Ульяновска, являющимися наркопотребителями, не сообщив при этом о месте хранения наркотического средства неустановленным лицам под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Далее Краснопир, в целях облегчения достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, не позднее 10 сентября 2016 года, принял решение о привлечении к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, своего знакомого гражданина Украины уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). После чего 10 сентября 2016 года Краснопир выехал в Украину и пригласил лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в г. Ульяновск для поиска работы, сокрыв при этом от последнего свои истинные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ в составе группы лиц по предварительному сговору. Находясь на территории Украины Краснопир при неустановленных обстоятельствах приобрел в свое пользование мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> на который установил программу «

<

данные изъяты>», передав полученный от неустановленных лиц под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> своей гражданской жене. Далее Краснопир 28 сентября 2016 года, точное время не установлено, совместно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство на попутном автомобиле, прибыл с территории Украины на территорию РФ, после чего направился в г. Ульяновск, куда прибыл 29 сентября 2016 года. Затем Краснопир, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, движимый корыстными побуждениями, 10 октября 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, находясь по месту своего временного проживания по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>, сообщил лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство о своей причастности к незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и предложил ему за денежное вознаграждение совершать на территории г. Ульяновска незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «закладок» в тайниках. При этом сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, что последний должен осуществлять совместно с ним - Краснопиром расфасовку наркотических средств, а также в период его - Краснопира, поездок в г. Москву обеспечивать сохранность уже имеющихся у них наркотических средств, тем самым незаконно хранить их в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Ульяновска, на что последний ответил согласием, тем самым вступив в совместный преступный сговор с Краснопиром, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. При этом Краснопир не сообщил неустановленным лицам под условными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» о привлечении к своей противоправной деятельности лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Затем Краснопир, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 15 октября 2016 года, более точное время не установлено, находясь в г. Ульяновске, получил по программе «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица по условным именем «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении на территории г. Москвы и Московской области наркотических средств, после чего, в целях реализации совместного с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, 16 октября 2016 года на попутном автомобиле направился в г. Москву. Далее Краснопир, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, прибыв в г. Москву, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, находясь на территории г. Москвы, а в последующем и Московской области, 17 октября 2016 года при неустановленных обстоятельствах забрал из указанных ему неустановленным лицом под условным именем «

<

данные изъяты>» тайников в районе станции метро «

<

данные изъяты>» г. Москвы и в г. Балашиха Московской области наркотические средства - производное N-метилэфедрон общей массой не менее 59,303 г, производное 3- Бутаноил-1-метилиндол [1 -(1 -метил- 1Н-индол-3-ил) бутан-1 -он] общей массой не менее 87,79 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 102,33 г, после чего на попутном автомобиле выехал из г. Москвы в г. Ульяновск, где по прибытию Краснопир, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств, сокрыли их в квартире по месту своего временного проживания, расположенной по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>, и осуществляли совместное незаконное хранение до 20 октября 2016 года. Далее, Краснопир, в целях реализации совместного с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и иными неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» умысла, 20 октября 2016 года для удобства дальнейшего незаконного сбыта, действуя совместно и согласованно с лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство произвели расфасовку незаконно хранимого по месту их временного проживания наркотического средства - производное N- метилэфедрон общей массой не менее 51,955 г в 90 свертков, общей массой не менее 3,298 г в 6 пакетов типа «зип-лок», и продолжили его незаконно хранить с оставшейся частью наркотических средств: производное N-метилэфедрон общей массой не менее 4,05 г, производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой не менее 87,79 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 102,33 г по месту своего временного проживания по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес> до 23 октября 2016 года. Краснопир, продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, 20 октября 2016 года, более точное время не установлено, находясь в г. Ульяновске, получил по программе «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица под условным именем «

<

данные изъяты>» сообщение о местонахождении на территории Московской области наркотических средств, после чего, в целях реализации совместного с неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, 21 октября 2016 года на попутном автомобиле, направился из г. Ульяновска в г. Москву. В свою очередь лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Краснопиром, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, действуя согласно ранее достигнутой с Краснопиром договоренности, с 21 октября 2016 года, после убытия Краснопира на территорию Московской области, продолжило незаконное хранение ранее приобретенных наркотических средств: производное N-метилэфедрон общей массой не менее 51,955 г расфасованное в 90 свертков, общей массой не менее 3,298 г расфасованное в 6 пакетов типа «зип-лок», производное N-метилэфедрон общей массой не менее 4,05 г, производное 3- Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой не менее 87,79 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 102,33 г, сокрытых по месту их временного проживания по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>. Краснопир, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, прибыв на территорию Московской области 22 октября 2016 года, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, находясь на территории Московской области, при неустановленных обстоятельствах забрал из указанного ему неустановленным лицом под условным именем «

<

данные изъяты>» тайника в парке «

<

данные изъяты>» г. Балашиха Московской области наркотические средства - производное N-метилэфедрон общей массой 1002,29 г, производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1- метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой 1002,54 г, после чего при неустановленных обстоятельствах на попутном автомобиле прибыл в г. Ульяновск 23 октября 2016 года не позднее 10 часов. После чего, преступная деятельность Краснопира была пресечена, и он был задержан сотрудниками ФСБ около корпуса 

<

адрес> г. Ульяновска. Краснопир, совершив совместно и согласовано с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и другими неустановленными лицами под условными именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как 23 октября 2016 года в период времени с 10 часов до 10 часов 44 минут сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области при проведении личного досмотра Краснопира, произведенного в салоне служебного автомобиля ФСБ, припаркованного в непосредственной близости от подъезда 

<

адрес> г. Ульяновска, обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства: производное N- метилэфедрон общей массой 1002,29 г, производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил- 1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой 1002,54 г. После чего 23 октября 2016 года в период времени с 11 часов 35 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области при производстве обследования жилища по месту временного проживания Краснопира и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес> обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства: производное N-метилэфедрон общей массой 51,955 г, расфасованные для удобства дальнейшего незаконного сбыта в 90 свертков, производное N-метилэфедрон общей массой 4,05 г, производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1 -метил- 1Н-индол-3-ил) бутан-1 -он] общей массой 87,79 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 102,33 г. Кроме этого, 27 октября 2016 года в период времени с 12 часов 20 минут по 14 часов 10 минут сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области при производстве осмотра жилища по месту временного проживания Краснопира и лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: г. Ульяновск, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрон общей массой 3,298 г, расфасованное для удобства дальнейшего незаконного сбыта в 6 пакетов типа «зип-лок». Затем, 2 ноября 2016 года в период времени с 12 часов до 12 часов 40 минут сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области при производстве осмотра участка местности, под кустарником, находящимся у угла № гаражного бокса, расположенного слева при входе в № ряд гаражных боксов ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Ульяновск, ул

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота, приготовленное Краснопиром в целях дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, общей массой 5,74 г, расфасованное в 10 свертков, после чего 2 ноября 2016 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области при производстве осмотра участка местности, в лесополосе, расположенной в 90 м от железнодорожного полотна железной дороги в 380 метрах от ее пересечении с ул. 

<

адрес> г. Ульяновска обнаружено и изъято из незаконного оборота, приготовленное Краснопиром в целях дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, общей массой 19,144 г, расфасованное в 33 свертка. Таким образом, сотрудники УФСБ России по Ульяновской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий изъяли из незаконного оборота приготовленные Краснопиром в составе группы лиц по предварительному сговору наркотические средства - производное N-метилэфедрон общей массой 1086,477 г, производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой 1090,33 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 102,33 г, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый Краснопир полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. При этом подсудимый заявил, что осознает характер и последствия постановления приговора в таком порядке.

Возражений против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от участников процесса не поступило.

Государственный обвинитель подтвердил соблюдение Краснопиром условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что в ходе неоднократных допросов и других процессуальных действий Краснопир изобличил иных лиц - соучастников преступной группы, а также сообщил об известных лишь ему сведениях, касающихся совершенных другими лицами, иных преступлений. Данные показания являются правдивыми, поскольку они подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе объективными.

Из представленных материалов уголовного дела усматривается, что Краснопиром были соблюдены условия и выполнены обязательства, указанные в соглашении о сотрудничестве. В частности, в ходе предварительного расследования Краснопиром добровольно оказывалось содействие следствию, он в полном объеме признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, дав по нему полные и достоверные показания, сообщил об имеющих место событиях, которые были известны только ему. В ходе неоднократных допросов он полностью изобличил в совершении преступления иных участников преступной группы, дав в отношении них признательные и согласующиеся с другими доказательствами по делу показания. В результате сотрудничества с Краснопиром органом предварительного расследования выявлены новые преступления, по которым были возбуждены уголовные дела по факту незаконного оборота наркотических средств. 

Сведений об угрозе личной безопасности, которой подвергались бы в результате сотрудничества со стороной обвинения Краснопир и его близкие родственники, не имеется.

В соответствии с материалами уголовного дела предъявленное Краснопиру обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а препятствий для постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется, поэтому суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч. 5 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы Краснопир хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, Краснопир каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе и временного характера, также не обнаруживал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Поскольку данное заключение судебно-психиатрической экспертизы получено в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуется с другими материалами дела и не вызывает сомнений у суда, в отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Сомнений в его психическом здоровье у суда нет. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания суд не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в совершенном преступной группой преступлении, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Краснопир вину признал в полном объеме, способствовал раскрытию и расследованию, как настоящего преступления, так и других преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Подсудимый не судим, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, он холост, официально не трудоустроен, имеет 2 малолетних детей. В суд от руководства ФСБ России по Ульяновской области поступило ходатайство о назначении Краснопиру более мягкого наказания в связи с его помощью в расследовании и раскрытию других преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд расценивает полное признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого преступления, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию вмененного подсудимому преступления, что в целом свидетельствует о раскаянии подсудимого, изобличение им и уголовное преследование других соучастников преступления, а также его способствование к раскрытию и расследованию других преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, состояние его здоровья и здоровья его близких, а также наличие у подсудимого 2 малолетних детей. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

С учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному и конкретных обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить Краснопиру наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст. ст. 66, 62 ч.2 УК РФ, без применения дополнительных видов наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, оснований для назначения иных видов наказания, в том числе более мягких, не имеется. Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Таким образом, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества. Суд считает, что именно такое наказание послужит целям восстановления социальной справедливости, исправлению Краснопира и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с положениями ст.15 ч.6 УК РФ, на менее тяжкую не иметься. 

В соответствии со ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы Краснопиру назначается в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в ходе производства предварительного следствия были возмещены за счет средств федерального бюджета, и в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 15 мая 2017 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 23 октября 2016 года по 14 мая 2017 года включительно (с учетом его фактического задержания). 

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, возражениях, либо отдельном заявлении.

Председательствующий: А.Н. Коротков